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Schriftliche Anfrage der Frau Abgeordneten Christa NaaB, SPD
vom 07.09.2010
- Finanzierung des neuen Beférderungsamtes -

Anlage: 3 Abdrucke dieses Schreibens

Sehr geehrte Frau Prasidentin,
die Schriftliche Anfrage beantworte ich wie folgt:

Frage 1:

,Welche Mittel wurden bzw. werden fiir die funktionslosen Beférderungsém-
ter - aufgeschliisselt nach VS/GS/HS und RS - eingeplant bzw. zu welchem
Zeitpunkt ausgegeben?”

Fir die funktionslosen Beférderungsamter wurden keine konkreten Mittel im
Haushalt veranschlagt, vielmehr wurden im Stellenplan ausgebrachte Plan-
stellen in eine hohere Wertigkeit gehoben. Der Zeitpunkt, zu dem diese
Hebungen in Anspruch genommen werden dirfen, ist jeweils im Haus-
haltsgesetz festgelegt (Art. 6 Abs. 9 HG 2009/2010; fiir 2010 in der Fas-
sung des Nachtragshaushaltsgesetzes 2010): 01.09.2009 bzw. 01.01.2011
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(hinausgeschoben vom 01.09.2010). Im Rahmen des Doppelhaushalts
2009/2010 erfolgten folgende Hebungen:

Bereich Grund- und Hauptschule:

2009:

3.500 Hebungen von Planstellen fur Lehrer von BesGr. A 12 nach BesGr.
A12+AZ (Amtszulage in Hohe von z.Zt.: 208,47 Euro monatlich).

Bei Ausschopfen aller Beforderungsmaglichkeiten ergeben sich Kosten im
Umfang von rd. 3 Mio. € im Jahr 2009 und 9,1 Mio. € im Jahr 2010 und den
Folgejahren.

2010:

1.000 Hebungen von Planstellen fir Lehrer von BesGr. A 12 nach BesGr.
A12+AZ (Amtszulage in Hohe von z.Zt.: 208,47 Euro monatlich) und
2.000 Hebungen von Planstellen fiir Lehrer von BesGr. A 12 nach BesGr.
A13, die kostenneutral in 4.000 Stellen der Besoldungsgruppe A12+AZ
umgewandelt wurden.

Bei Ausschépfen aller Beforderungsmaoglichkeiten ergeben sich ab dem
Jahr 2011 Kosten im Umfang von 13 Mio. € jahrlich.

Bereich Realschule:

2009:

750 Hebungen von Planstellen fur Realschullehrer von BesGr. A 13 nach
BesGr. A13+AZ (Amtszulage in Hohe von z.Zt.: 208,47 Euro monatlich)
Bei Ausschoépfen aller Beforderungsmaoglichkeiten ergeben sich Kosten im
Umfang von 0,77 Mio. € im Jahr 2009 und rd. 2,3 Mio. € im Jahr 2010 und
den Folgejahren.

2010:

1.000 Hebungen von Planstellen fiir Realschullehrer von BesGr. A 13 nach
BesGr. A13+AZ (Amtszulage in Hohe von z.Zt.: 208,47 Euro monatlich)
Bei Ausschopfen aller Beforderungsmoglichkeiten ergeben sich ab dem
Jahr 2011 Kosten im Umfang von 3,1 Mio. € jahrlich.
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Ob und inwieweit weitere Hebungen fiir funktionslose Beférderungsamter
erfolgen kdnnen, bleibt der Aufstellung des Doppelhaushalts 2011/2012

vorbehalten.

Frage 2:

,Welche Mittel wurden bzw. werden fiir die abstandswahrenden Hebungen
der Funktionsamter - aufgeschliisselt nach VS/GS/HS und RS - eingeplant
bzw. zu welchem Zeitpunkt ausgegeben?”

Im Bereich der Grund- und Hauptschulen werden infolge der Einfihrung
der funktionslosen Beforderungsamter zur Aufrechterhaltung des Ab-
standsgebots in einigen Fallen Funktionsdmter angehoben. Betroffen sind
hier insbes. Amter in Funktionen der Schulleitung. Die Umsetzung erfolgt in
zwei Schritten. Im Jahr 2009 wurden mit den ersten Hebungen fir das funk-
tionslose Beférderungsamt auch die Funktionsamter fiir Schulleiter der
BesGr. A12+AZ und BesGr. A13 gehoben. Daraus ergeben sich Kosten im
Umfang von rd. 1 Mio € im Jahr 2009 und rd. 3 Mio € im Jahr 2010 und den
Folgejahren.

Im Neuen Dienstrecht in Bayern, das zum 1. Januar 2011 in Kraft tritt, sind
weitere Anpassungen von Funktionsamtern vorgesehen. Die konkrete Um-
setzung im Stellenplan erfolgt im Rahmen der Aufstellung zum Doppel-
haushalt 2011/2012.

Im Bereich Realschulen erfolgten im Rahmen des Doppelhaushalts
2009/2010 keine abstandswahrenden Hebungen. Ab dem Jahr 2011 gelten

die Aussagen fiir den Bereich Grund- und Hauptschulen entsprechend.

Frage 3:

,Wie waren vor Einfiihrung des neuen Beférderungsamtes die gesamten fiir
die Besoldung der Lehrpersonen an VS/GS/HS und RS zur Verfligung ste-
henden Mittel zwischen Lehrpersonen ohne Funktionsémter (A 12 und A 13
jeweils) und Funktionsinhabern (VS/GS/HS und RS jeweils) verteilt, in ab-
soluten Zahlen und prozentual?*



Frage 4:

,Wie stellt sich diese Verteilung nach Einfiihrung bzw. ,Endausbau” der
funktionslosen Beférderungsémter dar, nun aufgeschliisselt in die drei Be-
reiche Eingangsémter, funktionslose Beférderungsémter und Funktionsam-

ter?”

Die Angaben zu den Fragen 3 und 4 ergeben sich aus den nachfolgenden
Tabellen. Verglichen wird jeweils die Zahl der Planstellen im Doppelhaus-
halt 2007/2008 (Haushaltsjahr 2008) und im Doppelhaushalt 2009/2010
(Haushaltsjahr 2010).

Bereich Grund- und Hauptschulen:

Planstellen 2008 2010

Lehrer A12 28.256 83,6% 19.975 59,0%

funktionslose Beférderungsamter
(unter Berlicksichtigung der kos-
tenneutralen Umwandlung der

Stellen in A13) - 0,0% 8.500 25,1%
Funktionsstellen 5.558 16,4% 5.386 15,9%
Summe 33.814 100,0% 33.861 100,0%

Bereich Realschulen:

Planstellen 2008 2010

Realschullehrer A13 6.106 86,0% 5.414 65,2%

Funktionsloses Beférderungsamt

Realschullehrer A 13+AZ - 0,0% 1.750 21,1%
Funktionsstellen 995 14,0% 1.141 13,7%
Summe 7.101 100,0% 8.305 100,0%

Wie sich der Vergleich nach dem "Endausbau" darstellen wird, hdngt davon
ab, ob und ggf. wie der Stellenkegel im Rahmen der Aufstellung der néchs-
ten Doppelhaushalte weiter angepasst werden kann.

Frage 5:
, Trifft es zu, dass damit eine Umverteilung von unten nach oben stattfindet,
dass also die Lehrpersonen in den Eingangsémtern die neuen Beférde-

rungsémter und die Hebungen der Funktionsstellen zum Teil finanzieren?*
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Die Schaffung der funktionslosen Beférderungsamter sowie die Hebungen

bei den Funktionsdmtern im Doppelhaushalt 2009/2010 erfolgten nicht zu-
lasten des jeweiligen Eingangsamtes.

Frage 6:

» [1ifft s zu, dass die Einfiihrung der neuen Beférderungsamter letztlich zu

einem groBen Teil den Funktionsinhabern zugute kommt?*“

Diese Aussage ist nicht zutreffend. Die Schaffung eines funktionslosen Be-
forderungsamtes kommt ausschlieBlich Lehrkréften zugute, die sich im Ein-
gangsamt befinden. Wie sich aus oben stehenden Tabellen ergibt, sind
dies 21% der Lehrkrafte an Realschulen und 25% der Lehrkrafte an Grund-
und Hauptschulen.

Die Hebung von Funktionsdmtern erfolgt zur Einhaltung des Abstandsge-
bots. Davon wird aber nur ein Teil der Funktionsstellen erfasst, insbes. die-

jenigen, die auf gleicher Hohe oder sogar unter den neuen funktionslosen

Beforderungsamtern lagen.

Mit vorziglicher Hochachtung

Dr. Ludwig Spaenle
Staatsminister



